Supplicat Sanctitati Vestre procurator Woltberni Vredeberni, decanus ecclesie Bremen., quatenus causam seu causas appellationis seu appellationum et negotiorum principalium, que vertitur, vertuntur seu verti sperantur inter ipsum Woltbernum ex parte una et venerabilem patrem dominum Borchardum archiepiscopum, capitulum et singulos canonicos dicte ecclesie ac Othonem de Oldenborch, pro decano, et Thedericum dictum Mule et Mauritium de Oldenborch, pro canonicis dicte ecclesie se gerentes, et omnes alios, quorum interest, communiter vel divisim, super decanatu et obedientia in Bodeghen ad dictum Woltbernum ratione dicti decanatus spectanti ac canonicatu et prebenda dicte ecclesie Bremen. seu eorum occasione ex altera, quos decanatum et obedientiam, canonicatum et prebendam dicti Octo, Thidericus et Mauritius contra provisiones dicto Woltberno factas auctoritate litterarum apostolicarum de facto detinent occupatos, alicui de auditoribus vestri sacri palatii primi gradus committere dignemini audiendas et decidendas cum omnibus dependentibus, emergentibus et connexis.

In fine vero dicte petitionis seu commissionis cedule scriptum erat de alia manu et littera a superiori littera penitus dissimili:

Audiat magister Willelmus et iustitiam faciat.

Actum Avinione, in palatio apostolico, (f. 3^o) ubi auditores sacri palatii sedent ad iura reddendum, presentibus discretis viris magistris Iohanne Nicolai de Aquamundula et Iohanne de Heli, notariis prefati domini auditoris, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Am Rande: Commissio.

Anno, indictione et pontificatu predictis die Veneris XIII dicti mensis Novembris comparuit in iudicio coram prefato domino auditore, mane hora causarum ad iura reddendum in palatio apostolico pro tribunali

sedenti, magister Gerardus de Frankenfort et petiit citari per audientiam publicam litterarum domini pape, ut est moris, venerabilem patrem dominum Borchardum archiepiscopum, capitulum et singulos canonicos ecclesie Bremen. ac Octonem de Oldenborch et omnes alios, quorum interest. Quam citationem idem dominus auditor sibi concessit et ad primam diem curie fieri mandavit.

Anno, indictione et pontificatu predictis die Lune XVI dicti mensis Novembris Lippus de Florentia, domini pape cursor, retulit prefato domino auditori et michi huius cause notario se de ipsius domini auditoris mandato citasse ad instantiam magistri Gerardi de Frankenfort die Veneris proxime preterita Bernardum de Hubelhoven personaliter inventum, quod prima die curie compareret coram dicto domino auditore et quod portaret instrumenta et omnes alias scripturas, quas ipse habet, facientes ad causam istam et quod interim non alienet eas sub pena excommunicationis.

Die Veneris XX dicti mensis Novembris comparuit in iudicio coram prefato domino auditore, mane hora causarum ad iura reddendum in palatio apostolico pro tribunali sedenti, magister Gerardus de Frankenfort et representavit ac exhibuit quandam citationis cedulam in audientia publica litterarum domini pape de mandato dicti domini auditoris lectam et ipsius audientie sigillo ad citationes, ut moris est, a tergo munitam tenoris et continentie infrascripte et accusans contumaciam citatorum in ipsa citationis cedula contentorum petiit aliam citationem sibi concedi per eundem dominum auditorem. Quam citationem idem dominus auditor sibi concessit et fieri mandavit. Tenor autem dicte citationis talis est:

Mandat magister Willelmus de Norwico, archidiaconus Norwicen., domini pape capellanus eiusque sacri palatii causarum primi gradus ac cause et partibus infrascriptis ab eodem domino papa specialiter deputatus auditor, citari et citat primo in audientia publica litterarum dicti domini pape, ut est (*f. 4*) moris, venerabilem patrem dominum Borchardum archiepiscopum, capitulum et singulos canonicos ecclesie Bremen. ac Ottonem de Oldenborch pro decano, Thiedericum dictum Mule et Mauritium de Oldenborch pro canonicis dicte ecclesie se gerentes et omnes alios, quorum interest vel poterit interesse, communiter vel divisim seu procuratores eorum, si qui sunt in Romana curia pro eisdem, quatenus prima die curie, qua idem dominus auditor ad iura reddendum pro tribunali sedebit, in dicto palatio mane hora causarum legitime compareant coram eo in causa appellationis et negotii principalis, que vertitur seu verti speratur inter dictos citatos ex parte una et Woltbernum Vredeberni, decanum dicte ecclesie, super decanatu et obedientia in Bodeghen (*Hs.*: Rodeghen) ad dictum Woltbernum (*Hs.*: Woltbertum) ratione dicti decanatus, ut dicitur, spectanti

ac canonicatu et prebenda dicte ecclesie seu eorum occasione ex altera, prout de iure fuerit processum. Datum Avinione, die Lune XVI mensis Novembris, pontificatus domini Iohannis pape XXII. anno decimoseptimo.

Am Rande: +++ (Pri)ma citatio.

2. *Aus dem Register der causa Basilien. Collect. 424, ff. 168—169: 1365 VI 16.*

Die Lune XVI (*verbessert aus Veneris XIII*) supradicti mensis Junii (1365) comparente in iudicio coram prefato domino auditore, Avinione in palatio causarum apostolico supradicto mane hora causarum ad iura reddendum in suo loco solito pro tribunali sedente, magistro Nicholao, procuratore predicto, procuratorio nomine quo supra quandum citationis cedulam ab auditorio ipsius domini auditoris emanatam et de eiusdem domini auditoris mandato in audientia publica prefata positam et lectam signoque ipsius audientie ab intra ac sigillo ad citationes huiusmodi sigillandum specialiter deputato a tergo, ut moris est, munitam et sigillatam infrascripti tenoris exhibuit et representavit citatorumque in dicta citationis cedula contentorum non comparentium nec presenti termino satisfacere curantium contumaciam accusavit ipsosque contumaces reputari et in eorum contumaciam diffinitivam pro parte sua et contra ipsam partem adversam per ipsum dominum auditorem in presenti causa ferri sententiam iuxta tenorem conclusionis libelli et commissionis predictarum cum instantia postulavit.

Qui dominus auditor dictos citatos non comparentes, licet sufficienter et usque ad horam debitam expectatos, reputans quo ad actum huiusmodi exigente iustitia contumaces, in eorum contumaciam de dominorum coauditorum (+ nostrum //) suorum consilio et assensu, ut asseruit, diffinitivam pro parte dicti magistri Nicholai procuratoris et contra ipsam partem adversam tulit sententiam, prout in quadam papiri cedulam, quam in manibus suis tenebat quamque ibidem alta et intelligibili voce de verbo ad verbum perlegit, infrascripti tenoris continetur. De qua quidem sententia dictus magister Nicholaus procurator petiit (*l. 168'*) sibi per me, presentis cause notarium, publicum fieri instrumentum. Presentibus discretis viris magistris Iacobo Luche de Prato Pistorien., Benedicto Nichele Amelien. et Matheo Muniti Senen. diocesium et civitatum clericis, notariis publicis et prefati domini auditoris scribis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Tenor vero dictarum citationis et pronuntiationis cedularum, de quibus supra fit mentio, tales sunt:

Mandat Reverendus pater dominus Cerretanus, archiepiscopus Cusentinus sacrique palatii causarum et cause ac partibus infrascriptis a domino nostro papa auditor specialiter deputatus, citari peremptorie in audientia publica litterarum ipsius domini nostri pape, ut moris est, et citat Iohannem de Parreya clericum et procuratores ipsius, si qui sunt

in Romana curia pro eodem, quatenus prima die curie proxime futura, qua ipsum dominum auditorem Avinione in palatio causarum apostolico supradicto mane hora causarum ad iura reddendum in suo loco solito pro tribunali sedere contigerit, compareant in iudicio legitime coram eo ad videndum et audiendum diffinitivam per ipsum dominum auditorem ferri sententiam in causa et causis, que vertitur, vertuntur seu verti sperantur inter discretum virum dominum Iohannem Nauern, presbiterum, canonicum ecclesie S. Andree Wormacien., ex una et prefatos citatos de et super parrochiali ecclesia in Sygoltzheim (+ et eius occasione parte e //) Basilien. diocesis et eius occasione parte ex altera. Alioquin in causa et causis huiusmodi ad actum predictum et alia ulterius, prout iuris fuerit, procedetur, dictorum citatorum absentia seu contumacia non obstantibus. Datum Avinione, die Sabbati XIII (f. 169) mensis Iunii, pontificatus domini nostri domini Urbani divina providentia pape V^{ti} anno tertio.

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et habentes pro oculis solum deum, de dominorum coauditorum nostrorum consilio et assensu in hiis scriptis per hanc nostram diffinitivam sententiam pronuntiamus, decernimus et declaramus dictum Iohannem de Parreya fuisse et esse privatum, in quantum de facto tenet, et declarandum esse privatum (parrochiali ecclesia in Sygoltzheim) ipsumque privamus eadem et declaramus fuisse et esse privatum gratiamque et mandatum de providendo eidem domino Iohanni Nauern fuisse et esse canonicam et legitimam dictamque parrochiam ecclesiam in Sygoltzheim prefato domino Iohanni Nauern fuisse et esse debitam et dicti mandati vigore eidem providendum fore et providemus (+ cum omni //) de eadem cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis, procuratorem suum per nostri birreti traditionem et capitis impositionem investientes de eadem, dictumque Iohannem de Parreya ab occupatione et detentione eiusdem ecclesie amovendum fore et, quantum possumus, amovemus ac pro parte ipsius Iohannis Nauern bene fuisse et esse ad sedem apostolicam appellatum et sepenominatum Iohannem Nauern in possessionem eiusdem ecclesie inducendum fore et, quantum in nobis est, inducimus. Prefatum Iohannem de Parreya in fructibus a tempore mote litis ex dicta ecclesia perceptis et in expensis in hac instantia factis nichilominus condempnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus.